MOÇÃO DE APOIO

A Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro do Butiá/RS, no

uso de suas atribuições legais, vem por meio desta manifestar seu total apoio à

FETAG/RS e aos sindicatos de trabalhadores rurais do Estado na mobilização

em defesa da agricultura familiar e dos agricultores gaúchos, que enfrentam

graves desafios devido à estiagem, ao endividamento rural e à necessidade

de políticas públicas mais eficazes para o setor.

A FETAG/RS tem promovido debates e mobilizações com sindicatos

regionais, autoridades e representantes governamentais, buscando soluções

para garantir a continuidade da produção agrícola e o desenvolvimento do

meio rural. Entre as ações previstas, destaca-se o 11º Grito de Alerta, que

ocorrerá em São Luiz Gonzaga, reforçando a importância da manutenção e

facilitação do acesso ao crédito agrícola, além da implementação de

políticas que assegurem melhores condições aos produtores rurais.

Dessa forma, a Câmara de Vereadores de São Pedro do Butiá

expressa seu compromisso com a causa dos trabalhadores rurais e sua adesão

ao movimento, reconhecendo a relevância da agricultura familiar para a

economia local e estadual.

Diante do exposto, encaminha-se esta Moção de Apoio à

FETAG/RS, aos sindicatos rurais e demais órgãos competentes, reafirmando

nosso respaldo às reivindicações apresentadas.

Sala das Sessões, aos 07 de Fevereiro de 2025.

  _____________________________    _____________________________

      EUGÊNIO TIAGO RAUBER                                  JANUÃ WINTER

______________________________                           ______________________________

       MARISTEU LUIS LIMBERGER             ADRIANA REGINA NEDEL

______________________________                           ______________________________

       MOACIR INACIO STEFFENS                          ADRIANO FROHLICH

______________________________   ______________________________

 ARIEL FERNANDO HEBERLE VAZ                LUCIANO DA ROSA FOLLMANN

______________________________

      CRISTIANE BOESING